



BANQUE PRIVÉE
EDMOND DE ROTHSCHILD S.A.

GROUPE LCF ROTHSCHILD



COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Exercice 2008



Sommaire

Groupe Banque Privée Edmond de Rothschild

Activités et résultat du Groupe	4
Chiffres-clés du Groupe	7
Bilan consolidé	8
Compte de résultat consolidé	10

Banque Privée Edmond de Rothschild S.A.

Résultats de la Banque	11
Chiffres-clés	14
Bilan	15
Compte de résultat	17

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Genève le 2 avril 2009

Résultats du Groupe Banque Privée Edmond de Rothschild S.A. consolidés au 31.12.2008

Résultats 2008

- **Bénéfice net:** CHF 201 millions
- **Avoirs sous gestion:** CHF 82,3 milliards
- **Afflux net de capitaux:** CHF 5,4 milliards
- **Dividende:** CHF 108 millions

L'exercice 2008 s'est déroulé dans un environnement économique et boursier particulièrement difficile. Il a été marqué par les effets de la crise des crédits hypothécaires américains à risques qui a lourdement pesé sur les marchés financiers et mis en péril le système financier international.

Une gestion prudente des risques, le savoir-faire de nos collaborateurs, ainsi que l'afflux important de nouveaux clients ont permis au Groupe de traverser cette période de fortes turbulences en maintenant le résultat à un niveau élevé.

Evolution du bénéfice

Au 31 décembre 2008, le Groupe Banque Privée Edmond de Rothschild S.A. réalise un bénéfice net de CHF 201 millions comparés à 246,4 millions en 2007, soit une baisse de 18,4%. Ce résultat peut être considéré comme bon, compte tenu du contexte économique et boursier de l'exercice 2008.

Actifs sous gestion

Le total des avoirs de la clientèle s'élève à CHF 82,3 milliards. En dépit de l'appréciation du franc suisse et de l'environnement des marchés particulièrement défavorables, les actifs sous gestion ne baissent que de 17,9% (2007 – 100,3 milliards).

Afflux nets de capitaux

Le dynamisme de notre Groupe et notre stratégie de spécialisation dans la gestion de patrimoines se sont concrétisés par un afflux de capitaux de la clientèle de CHF 5,4 milliards en 2008.

Ratio des fonds propres

Le Groupe Banque Privée Edmond de Rothschild S.A. continue de bénéficier d'un bilan solide avec peu de levier, ainsi que d'une base financière saine, comme en témoigne son ratio BRI de niveau 1 de 20,5%, largement au-dessus du minimum légal.

Dividende

Compte tenu de ces résultats et de la forte base financière du Groupe, le Conseil d'administration propose le versement d'un dividende de CHF 108 millions, au même niveau que le dividende ordinaire versé en 2007.

Dynamique de croissance

La Banque Privée Edmond de Rothschild S.A. a poursuivi sa politique volontariste de croissance en procédant à des recrutements décisifs. Au 31 décembre 2008, l'effectif du personnel s'établit à 1'517 personnes comparé à 1'375 en 2007, soit une progression de 142 collaborateurs ou 10,3%.

Intégration d'une filiale

En décembre 2008, la banque Privée Edmond de Rothschild a acquis le 100% de sa filiale spécialisée dans la gestion de fortune Arbinter-Omnivalor S.A., Genève. Le 1^{er} mars 2009, elle a été fusionnée avec la Banque Privée Edmond de Rothschild S.A. avec effet rétroactif au 1^{er} janvier 2009.

Revue de l'activité

• Evolution des produits

Le résultat des opérations d'intérêts est en augmentation de 4,6% par rapport à l'exercice précédent. Il s'établit à CHF 111,3 millions, comparés à 106,3 millions en 2007. Ce développement est essentiellement dû à l'augmentation du volume des prêts.

Le résultat sur opérations de commissions et des prestations de services diminue légèrement de 3,8% pour s'établir à CHF 561,7 millions, comparés à 583,9 millions en 2007. La baisse de recettes de commissions a partiellement pu être compensée par une baisse des charges de commissions.

Le résultat des opérations de négoce diminue de 9,6% par rapport à l'exercice précédent. Il s'établit à CHF 116,5 millions, comparés à 128,9 millions en 2007. Cette diminution est en grande partie imputable au résultat des opérations de négoce sur titres.

Les autres résultats ordinaires s'inscrivent à CHF 36,6 millions, comparés à 46,9 millions en 2007. Ce poste est essentiellement constitué du produit des participations non consolidées.

• Evolution des charges

L'effectif moyen du Groupe s'établit à 1'517 personnes, comparé à 1'375 personnes en 2007. Les charges du personnel s'inscrivent à CHF 383,1 millions, comparés à 388,2 millions en 2007.

Les autres charges d'exploitation augmentent de 10,4% pour atteindre CHF 125,2 millions, comparés à 113,4 millions en 2007.

Globalement, les charges d'exploitation s'élèvent à CHF 508,4 millions, en hausse de 1,3% par rapport à l'exercice précédent.

• Bénéfice brut

Le bénéfice brut du Groupe diminue de 12,8% par rapport à l'exercice précédent. Il s'établit à CHF 317,7 millions, comparés à 364,4 millions en 2007.

Les amortissements sur l'actif immobilisé totalisent CHF 32,3 millions, comparés à 29,7 millions en 2007.

Les produits extraordinaires s'élèvent à CHF 23 millions, en augmentation de 9,1 millions par rapport à l'exercice précédent. Ils sont essentiellement constitués de la dissolution de provisions non nécessaires à l'exploitation.

Les charges extraordinaires s'élèvent à CHF 25,8 millions, comparés à 20,9 millions en 2007, soit une augmentation de 4,9 millions par rapport à l'exercice précédent. Ce poste inclut essentiellement la dotation à la provision pour risques bancaires généraux.

Les impôts s'établissent à CHF 47,4 millions, comparés à 61,5 millions en 2007, en baisse de 22,9% par rapport à l'exercice précédent.

• Analyse du bilan

Le total du bilan du Groupe s'élève à CHF 13 milliards, en augmentation de 13,4% par rapport à l'exercice précédent.

L'actif circulant, composé des liquidités, des créances résultant des papiers monétaires, des créances sur les banques et la clientèle, des créances hypothécaires, ainsi que du portefeuille titres et métaux précieux destinés au négoce, augmente de 9,2% par rapport à l'exercice précédent. Il atteint CHF 11,4 milliards, comparés à 10,4 milliards l'exercice précédent.

Le poste « immobilisations financières » totalise CHF 492,3 millions, comparés à 235,2 millions en 2007. L'essentiel de cette augmentation provient du stock des métaux précieux servant à couvrir les comptes métaux de nos clients.

Les immobilisations corporelles s'élèvent à CHF 194,1 millions, comparés à 194,7 millions en 2007.

Les comptes de régularisation s'élèvent à CHF 145 millions, comparés à 150,5 millions en 2007.

Le poste « autres actifs » s'élève à CHF 657,3 millions. Sa forte augmentation provient essentiellement des valeurs de remplacement positives des opérations fermes à terme qui, à la fin 2008, s'élèvent à CHF 602,7 millions, comparés à 240,2 millions en 2007.

Au passif, les fonds étrangers composés des engagements résultant des papiers monétaires, des engagements envers les banques et la clientèle, s'élèvent à CHF 10,7 milliards, comparés à 9,4 milliards en 2007. Ils représentent 82,5% du total du bilan. Cette évolution provient des créances de nos clients.

Le poste « autres passifs » s'élève à CHF 672,2 millions. Sa forte augmentation provient des valeurs de remplacement négatives des opérations fermes à terme qui, à la fin 2008, s'élèvent à CHF 597,5 millions, comparés à 229,3 millions en 2007.

Le poste « correctif de valeurs et provisions » s'élève à CHF 115 millions, comparés à 102 millions en 2007.

Les réserves pour risques bancaires généraux sont en progression de 8,4% par rapport à l'exercice précédent. Elles s'établissent à CHF 223 millions, comparés à 205,8 millions.

Avant distribution du dividende, les fonds propres du Groupe s'élèvent à CHF 1,3 milliard. Ils représentent 9,6% du total du bilan.

Le rendement des fonds propres s'élève à 17,8%. Les fonds propres requis selon la BRI (Bâle II) s'élèvent à CHF 412 millions. Les fonds propres pouvant être pris en compte se montent à CHF 1,1 milliard. Le rapport entre les fonds propres pris en compte et les fonds propres requis selon le droit suisse (ratio BRI) s'élève à 20,5%, largement au-dessus du minimum légal.

Perspectives pour l'année 2009

Les résultats de l'exercice 2008 ne doivent pas nous faire oublier que nous évoluons dans un environnement qui a été profondément modifié. L'exercice 2009 sera beaucoup plus difficile à tous points de vue. Les pressions réglementaires se renforceront et la crise financière sera de longue durée. La clé de notre succès sera fonction de notre capacité d'adaptation à ces conditions nouvelles et de notre aptitude à répondre aux attentes de notre clientèle. Nous sommes persuadés que notre stratégie nous permettra d'atteindre ces objectifs.

Nous continuerons d'investir aussi bien dans nos équipes de professionnels que dans des projets immobiliers ou technologiques, afin d'assurer des services de grande qualité pour nos clients et d'améliorer notre compétitivité. Nous resterons toutefois très prudents face à un environnement géopolitique, économique et boursier très volatil.

Chiffres-clés

du Groupe Banque Privée Edmond de Rothschild

	2008	2007	Variations	
			(en CHF)	(en %)
Compte de résultat consolidé (en milliers de CHF)				
Résultat des opérations d'intérêts	111'283	106'342	4'941	4.6
Résultat des opérations de commissions et des prestations de services	561'718	583'945	(22'227)	(3.8)
Résultat des opérations de négoce	116'524	128'870	(12'346)	(9.6)
Charges d'exploitation (frais de personnel et frais généraux)	508'371	501'636	6'735	1.3
Bénéfice du Groupe	201'017	246'402	(45'385)	(18.4)
Rentabilité				
Rendement des fonds propres (en %) bénéfice net (2)/moyenne des fonds propres (3)	17.8	22.3	-	-
Rendement de l'actif (en %) bénéfice net/moyenne des actifs	1.6	2.5	-	-
Actions (en CHF)				
Résultat par action au porteur après déduction de la part des intérêts minoritaires	2'019	2'385	(365)	(15.3)
Résultat par action nominative après déduction de la part des intérêts minoritaires	404	477	(73)	(15.3)
Bilan consolidé (en milliers de CHF)				
Créances sur les banques	5'746'762	8'250'863	(2'504'101)	(30.3)
Avances à la clientèle	1'627'652	1'908'479	(280'826)	(14.7)
Engagements envers les banques	440'298	815'286	(374'989)	(46.0)
Fonds de la clientèle	10'271'650	8'559'640	1'712'010	20.0
Fonds propres (1)	1'252'407	1'333'081	(80'675)	(6.1)
Total du bilan	12'989'491	11'458'132	1'531'359	13.4
Avoirs de la clientèle (en millions CHF)				
Total des avoirs de la clientèle (y.c. prises en compte doubles)	82'298	100'268	(17'970)	(17.9)
<i>Dont prises en compte doubles</i>	<i>8'449</i>	<i>10'939</i>	<i>(2'490)</i>	<i>(22.8)</i>
<i>Apports/retraits nets d'argent frais</i>	<i>5'398</i>	<i>10'249</i>	<i>(1'769)</i>	<i>(24.7)</i>
Effectif du Groupe (nombre de collaborateurs)				
Effectif moyen	1'517	1'375	142	10.3
- en Suisse	607	563	44	7.8
- à l'étranger	910	812	98	12.1
Effectif à fin décembre	1'587	1'438	149	10.4
Effectif du personnel à fin décembre, converti en places de travail à temps complet	1'555	1'402	153	10.9

(1) Y compris le bénéfice net du Groupe avant paiement du dividende de la Maison mère et parts des intérêts minoritaires.

(2) Annualisé

(3) Après répartition du bénéfice de la Maison mère.

Bilan consolidé

au 31 décembre 2008 (en milliers de CHF)

Actifs	Notes	2008	2007	Variations	
				(en milliers de CHF)	(en %)
Liquidités	18	3'904'096	215'001	3'689'095	1'715.8
Créances résultant de papiers monétaires	1, 18	37'519	20'261	17'258	85.2
Créances sur les banques	2, 18	5'746'762	8'250'863	(2'504'101)	(30.3)
Créances sur la clientèle	3, 18	1'619'008	1'900'983	(281'974)	(14.8)
Créances hypothécaires	3, 18	8'644	7'496	1'148	15.3
Total des avances à la clientèle	4, 20	1'627'652	1'908'479	(280'826)	(14.7)
Portefeuilles de titres et de métaux précieux destinés au négoce	5, 18	78'570	43'902	34'668	79.0
Immobilisations financières	6, 18	492'275	235'181	257'094	109.3
Participations non consolidées	7, 8	87'190	89'481	(2'291)	(2.6)
Immobilisations corporelles	8	194'133	194'692	(560)	(0.3)
Valeurs immatérielles	8	19'040	15'545	3'495	22.5
Comptes de régularisation		144'959	150'457	(5'498)	(3.7)
Autres actifs	9	657'295	334'270	323'025	96.6
Total des actifs	8, 19, 21, 22, 23	12'989'491	11'458'132	1'531'359	13.4
Total des créances de rang subordonné		2'985	3'144	(159)	(5.1)
Total des créances sur les participations non consolidées et les participants qualifiés	7, 14	23	555	(532)	(95.8)

Bilan consolidé

au 31 décembre 2008 (en milliers de CHF)

Passifs	Notes	2008	2007	Variations	
				(en milliers de CHF)	(en %)
Engagements résultant de papiers monétaires	18	61	544	(483)	(88.8)
Engagements envers les banques	18	440'298	815'286	(374'989)	(46.0)
Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements	18	8'488	5'135	3'353	65.3
Autres engagements envers la clientèle	11, 18	10'263'162	8'554'505	1'708'657	20.0
Obligations de caisse	18	-	-	-	-
Total des fonds de la clientèle		10'271'650	8'559'640	1'712'010	20.0
Prêts des centrales d'émission gages et emprunts		-	-	-	-
Comptes de régularisation		237'942	279'581	(41'639)	(14.9)
Autres passifs	12	672'162	367'997	304'165	82.7
Correctifs de valeurs et provisions	13	114'972	102'003	12'970	12.7
Réserves pour risques bancaires généraux	13	222'983	205'767	17'216	8.4
Capital social	14	45'000	45'000	-	-
Réserves issues du capital		133'197	123'973	9'224	7.4
Réserves issues du bénéfice	15	662'811	706'915	(44'104)	(6.2)
Propres titres de participations		(42'545)	(46'977)	4'432	(9.4)
Part des intérêts minoritaires aux capitaux propres	16	29'945	52'001	(22'056)	(42.4)
Bénéfice du Groupe		201'017	246'402	(45'385)	(18.4)
<i>dont part des intérêts minoritaires au bénéfice</i>		23'044	37'369	(14'325)	(38.3)
Total des fonds propres du Groupe	17	1'252'407	1'333'081	(80'675)	(6.1)
Total des passifs	19, 21, 23	12'989'491	11'458'132	1'531'359	13.4
Total des engagements de rang subordonné		-	-	-	-
Total des engagements envers les participations non consolidées et les participants qualifiés	7, 14	41'652	47'767	(6'115)	(12.8)

Opérations hors bilan	Notes	2008	2007	Variations	
				(en milliers de CHF)	(en %)
Engagements conditionnels	4, 20, 24, 25	460'703	429'192	31'512	7.3
Engagements irrévocables	4	64'148	93'677	(29'529)	(31.5)
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	4	-	-	-	-
Crédits par engagement		-	-	-	-
Instruments financiers dérivés	26				
Valeurs de remplacement positives		602'692	240'204	362'489	150.9
Valeurs de remplacement négatives		597'502	229'314	368'188	160.6
Montants des sous-jacents		24'423'355	22'052'176	2'371'179	10.8
Opérations fiduciaires	27	9'202'710	11'383'544	(2'180'834)	(19.2)

Compte de résultat

consolidé de l'exercice au 31 décembre 2008 (en milliers de CHF)

	Notes	2008	2007	Variations	
				(en milliers de CHF)	(en %)
Produit des intérêts et des escomptes	29	364'350	371'070	(6'720)	(1.8)
Produit des intérêts et des dividendes des portefeuilles destinés au négoce	29	828	911	(83)	(9.1)
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	29	5'335	5'054	281	5.6
Charges d'intérêts	30	259'231	270'693	(11'462)	(4.2)
Résultat des opérations d'intérêts		111'283	106'342	4'941	4.6
Produit des commissions sur les opérations de crédit		1'564	1'661	(97)	(5.9)
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	31	569'441	607'302	(37'861)	(6.2)
Produit des commissions sur les autres opérations de prestations de services	32	83'410	88'772	(5'362)	(6.0)
Charges de commissions		92'697	113'790	(21'093)	(18.5)
Résultat des opérations de commissions et des prestations de services		561'718	583'945	(22'227)	(3.8)
Résultat des opérations de négoce	33	116'524	128'870	(12'346)	(9.6)
Résultat des aliénations d'immobilisations financières		(3'146)	7'884	(11'030)	-
Produit total des participations		28'727	30'719	(1'992)	(6.5)
<i>dont: - participations prises en compte selon la méthode de la mise en équivalence</i>		7'187	11'557	(4'370)	(37.8)
<i>- autres participations non consolidées</i>		21'540	19'162	2'378	12.4
Résultat des immeubles		735	743	(8)	(1.1)
Autres produits ordinaires	34	11'259	7'741	3'518	45.4
Autres charges ordinaires		1'019	172	847	492.6
Autres résultats ordinaires		36'556	46'915	(10'359)	(22.1)
Total produits d'exploitation		826'080	866'072	(39'992)	(4.6)
Charges de personnel	35	383'135	388'197	(5'062)	(1.3)
Autres charges d'exploitation	36	125'235	113'439	11'796	10.4
Total charges d'exploitation		508'371	501'636	6'735	1.3
Bénéfice brut		317'709	364'436	(46'727)	(12.8)
Amortissements sur l'actif immobilisé	8,37	32'322	29'685	2'637	8.9
Correctifs de valeurs, provisions et pertes	38	34'113	19'791	14'322	72.4
Résultat intermédiaire		251'274	314'960	(63'686)	(20.2)
Produits extraordinaires	39	22'957	13'858	9'099	65.7
Charges extraordinaires	39	25'843	20'936	4'907	23.4
Impôts	40	47'371	61'480	(14'109)	(22.9)
Bénéfice du Groupe	41, 42, 43	201'017	246'402	(45'385)	(18.4)
<i>dont part des intérêts minoritaires au bénéfice</i>		23'044	37'369	(14'325)	(38.3)

Résultat de la Banque

au 31.12.2008

Evolution du bénéfice

Le bénéfice net de l'année 2008 s'établit à CHF 159,3 millions, soit en légère diminution de 1,9% par rapport à l'exercice 2007 (162,3 millions). Ce résultat peut être considéré comme excellent compte tenu du contexte économique et boursier particulièrement défavorable en 2008.

Maintien du dividende

Compte tenu de ces résultats et de la forte base financière de la Banque, le Conseil d'Administration propose le versement d'un dividende de CHF 108 millions, au même niveau que le dividende ordinaire versé en 2007.

Analyse du bilan

Au 31 décembre 2008, le total du bilan s'élève à CHF 4,1 milliards, en forte augmentation de CHF 1,5 milliard par rapport à l'exercice précédent.

Cette augmentation est la conséquence de la crise financière et boursière qui a incité les clients à vendre leurs investissements pour aller vers des classes d'actifs plus liquides. Afin d'assurer le maximum de sécurité à cette liquidité, la Banque a placé ces dépôts, d'une part, auprès de contreparties avec lesquelles elle a signé des conventions de reverse repos ou, d'autre part, directement à vue auprès de la Banque Nationale Suisse.

A l'actif, les liquidités et créances résultant de papiers monétaires s'élèvent à CHF 1,0 milliard, en augmentation de 949 millions par rapport au 31 décembre 2007.

Les créances sur les banques diminuent de CHF 133 millions pour atteindre 1,3 milliard, dont 719,1 millions auprès de correspondants avec lesquels nous avons conclu des contrats de reverse repos.

Les liquidités, les créances résultant de papiers monétaires et les créances sur les banques s'élèvent à CHF 2,3 milliards, comparés à 1,5 milliard en 2007. Le poste représente 56,7% du total du bilan.

Les avances à la clientèle s'élèvent à CHF 481 millions, en augmentation de 15% par rapport à 2007. Elles représentent 11,7% du total du bilan.

Les portefeuilles de titres et métaux précieux destinés au négoce s'élèvent à CHF 22,6 millions, en légère augmentation par rapport à l'exercice précédent.

Les immobilisations financières s'élèvent à CHF 350,6 millions, en augmentation de 243 millions par rapport à l'exercice précédent. La majeure partie de cette augmentation provient du stock des métaux précieux servant à couvrir les comptes métaux de nos clients.

Les participations s'élèvent à CHF 269,2 millions, en augmentation de 32,5 millions par rapport à 2007. Cette augmentation provient essentiellement de l'achat du solde du capital d'Arbinter-Omnivalor S.A., portant ainsi notre participation dans cette société à 100%. En date du 1^{er} mars 2009, elle a fusionné avec la Banque Privée Edmond de Rothschild S.A., avec effet rétroactif au 1^{er} janvier 2009.

Les immobilisations corporelles s'élèvent à CHF 83,4 millions comparés à CHF 79,5 millions en 2007.

Les autres actifs s'élèvent CHF 551,5 millions, en augmentation de 330,4 millions par rapport à l'exercice précédent. Cette augmentation provient de l'évolution de la valeur de remplacement des opérations sur devises. Elle trouve sa correspondance dans l'augmentation des valeurs de remplacement négatives contenues dans le poste « autres passifs ».

Au passif, les engagements envers les banques diminuent fortement pour atteindre CHF 247,8 millions. Cette baisse s'inscrit dans le cadre de la gestion de la liquidité du Groupe.

A la fin de l'exercice 2008, le total des avoirs de la clientèle s'élève à CHF 2,4 milliards comparé à 930 millions en 2007. Il représente 57,3% du total du bilan.

Les autres passifs s'élèvent à CHF 578,1 millions. Leur augmentation provient de l'évolution de la valeur de remplacement des opérations sur devises en cours à la fin de l'année.

Le poste correctif de valeurs et provisions augmente de CHF 15,1 millions pour s'établir à 153,7 millions. Cette progression résulte de l'accroissement du poste «autres provisions».

Après la distribution proposée du bénéfice, les fonds propres s'élèveront à CHF 536,9 millions, soit 13,1% du total du bilan. La rentabilité des fonds propres est de 31,2% en 2008, comparée à 31,8% en 2007. En appliquant les règles de la BRI (Bâle II) les fonds propres requis s'élèvent à CHF 134,5 millions, tandis que les fonds propres pouvant être pris en compte s'élèvent à 401,5 millions. Le ratio BRI s'établit à 23,8%.

Analyse des résultats

Le bénéfice net de l'année 2008 est en légère diminution de 1,9% par rapport à l'exercice précédent. Il s'élève à CHF 159,3 millions, comparés à 162,3 millions en 2007.

Evolution des produits

Le résultat des opérations d'intérêts s'établit à CHF 31,7 millions, en diminution de 15,1% par rapport à l'exercice précédent. Cette baisse reflète la baisse des taux d'intérêt sur le marché monétaire.

Le résultat des opérations de commissions et de prestations de services s'élève à CHF 187,2 millions comparés à 179,4 millions en 2007.

Le résultat des opérations de négoce s'élève à CHF 31,5 millions, comparés à 34,2 millions en 2007. Cette diminution par rapport à l'exercice précédent est essentiellement due au résultat du négoce sur titres, partiellement contrebalancé par une augmentation du résultat du négoce sur devises.

Les autres résultats ordinaires augmentent de 17% pour atteindre CHF 171,3 millions. Cette augmentation provient essentiellement de la progression des dividendes versés par nos participations et dans une moindre mesure des aliénations d'immobilisations financières.

Evolution des charges

Les charges d'exploitation s'élèvent à CHF 207,1 millions, en augmentation de 13% par rapport à l'exercice 2007. Les charges de personnel augmentent de 10,5%, alors que les autres charges d'exploitation progressent de 22,4%.

Le bénéfice brut reste stable par rapport à l'exercice précédent. Il s'établit à CHF 214,7 millions, comparés à 214,2 millions en 2007.

Les amortissements sur l'actif immobilisé augmentent de CHF 3,7 millions par rapport à l'exercice précédent pour atteindre 16 millions.

Le poste de correctif de valeurs, provisions et pertes s'élève à CHF 23,9 millions, en diminution de 4,9% par rapport à l'exercice précédent.

La charge fiscale de l'exercice 2008 est estimée à CHF 16 millions, en diminution de 5 millions par rapport à l'exercice précédent.

Nominations statutaires

Le mandat du Baron Benjamin de Rothschild et ceux de Messieurs E. Trevor Salathé, John Alexander, Walter Blum Gentilomo, Manuel Dami, Jacques-André Reymond et Guy Wais expirent à la date de la présente assemblée. Conformément aux dispositions de l'article 19 des Statuts de votre Société, nous vous proposons le renouvellement de leurs mandats pour leur période statutaire respective.

Nous vous proposons l'élection de deux nouveaux Administrateurs, celle de la Baronne Benjamin de Rothschild et celle de Monsieur Veit de Maddalena pour une période statutaire de trois ans.

Perspectives pour l'année 2009

Les résultats de l'exercice 2008 ne doivent pas nous faire oublier que nous évoluons dans un environnement qui a été profondément modifié. L'exercice 2009 sera beaucoup plus difficile à tous points de vue. Les pressions réglementaires se renforceront et la crise financière sera sans doute de longue durée. La clé de notre succès sera fonction de notre capacité d'adaptation à ces conditions nouvelles et de notre aptitude à répondre aux attentes de notre clientèle. Nous sommes persuadés que notre stratégie nous permettra d'atteindre ces objectifs.

Nous continuerons à investir aussi bien dans nos équipes de professionnels que dans des projets immobiliers ou technologiques, afin d'assurer des services de grande qualité pour nos clients et d'améliorer notre compétitivité. Nous resterons toutefois très prudents face à un environnement géopolitique, économique et boursier très volatil.

Chiffres-clés

de la Banque Privée Edmond de Rothschild S.A., Genève

	2008	2007	Variations	
			(en CHF)	(en %)
Bilan (en milliers de CHF)				
Créances sur les banques	1'299'505	1'432'461	(132'956)	(9.3)
Avances à la clientèle	480'973	418'764	62'209	14.9
Engagements envers les banques	247'775	483'696	(235'921)	(48.8)
Fonds de la clientèle	2'350'810	929'637	1'421'173	152.9
Fonds propres après répartition	536'931	484'459	52'472	10.8
Total du bilan	4'106'037	2'620'327	1'485'710	56.7
Compte de résultat (en milliers de CHF)				
Résultat des opérations d'intérêts	31'672	37'313	(5'641)	(15.1)
Résultat des opérations de commissions et des prestations de services	187'165	179'411	7'754	4.3
Résultat des opérations de négoce	31'535	34'246	(2'711)	(7.9)
Charges d'exploitation (frais de personnel et frais généraux)	207'057	183'160	23'897	13.0
Bénéfice de l'exercice	159'323	162'350	(3'027)	(1.9)
Effectif				
Effectif en fin d'année (en places de travail à temps complet)	513	457	56	12.3
Rentabilité				
Rendement des fonds propres (en %)				
bénéfice net/moyenne des fonds propres après répartition	31.2	31.8	-	-
Rendement de l'actif (en %)				
bénéfice net/moyenne des actifs	4.7	7.0	-	-
Actions				
Dividende (en milliers de CHF)	108'000	216'000	(108'000)	(50.0)
Dividende (en % du capital-actions)	240	480	(240)	(50.0)
Capitalisation boursière (en milliers de CHF)	2'173'000	3'567'000	(1'394'000)	(39.1)
Données par action au porteur :				
- Bénéfice net par action	1'770	1'804	(34)	(1.9)
- Dividende	1'200	2'400	(1'200)	(50.0)
- Cours au 31.12	26'500	43'500	(17'000)	(39.1)
- Rendement brut (en %)	4.5	5.5	-	-

Au 31 décembre, les actions nominatives ont été prises en compte avec une décote de 20%.

Bilan

avant répartition du bénéfice au 31 décembre 2008 (en milliers de CHF)

Actifs	Notes	2008	2007	Variations	
				(en milliers de CHF)	(en %)
Liquidités		995'309	58'532	936'777	1'600.5
Créances résultant de papiers monétaires		31'508	19'078	12'430	65.2
Créances sur les banques	1	1'299'505	1'432'461	(132'956)	(9.3)
Créances sur la clientèle		473'357	412'342	61'015	14.8
Créances hypothécaires		7'616	6'422	1'194	18.6
Total des avances à la clientèle		480'973	418'764	62'209	14.9
Portefeuilles de titres et de métaux précieux destinés au négoce	2	22'621	21'980	641	2.9
Immobilisations financières	3	350'584	107'540	243'044	226.0
Participations	4	269'151	236'677	32'474	13.7
Immobilisations corporelles	5	83'375	79'519	3'856	4.8
Comptes de régularisation		21'500	24'674	(3'174)	(12.9)
Autres actifs	6	551'511	221'102	330'409	149.4
Total des actifs	7, 14	4'106'037	2'620'327	1'485'710	56.7
Total des créances de rang subordonné		-	-	-	-
Total des créances sur les sociétés du Groupe et les participants qualifiés	4, 11	262'639	378'047	(115'408)	(30.5)

Passifs

Engagements résultant de papiers monétaires		46	529	(483)	(91.3)
Engagements envers les banques		247'775	483'696	(235'921)	(48.8)
Autres engagements envers la clientèle	8	2'350'810	929'637	1'421'173	152.9
Total des fonds de la clientèle		2'350'810	929'637	1'421'173	152.9
Comptes de régularisation		80'756	85'561	(4'805)	(5.6)
Autres passifs	9	578'065	231'878	346'187	149.3
Correctifs de valeurs et provisions	10	153'654	138'567	15'087	10.9
Provision générale pour risques	10	50'000	50'000	-	-
Capital social	11	45'000	45'000	-	-
Réserve légale générale		119'385	98'010	21'375	21.8
Autres réserves		317'149	391'254	(74'105)	(18.9)
<i>dont réserve propres titres de participations</i>		42'545	46'977	(4'432)	(9.4)
Bénéfice reporté		4'074	3'845	229	6.0
Bénéfice de l'exercice		159'323	162'350	(3'027)	(1.9)
Total des fonds propres avant répartition	11,12,13	644'931	700'459	(55'528)	(7.9)
Total des passifs	14	4'106'037	2'620'327	1'485'710	56.7
Total des engagements de rang subordonné		-	-	-	-
Total des engagements envers les sociétés du Groupe et les participants qualifiés	4, 11	536'432	455'095	81'337	17.9

Bilan

au 31 décembre 2008 (en milliers de CHF)

Opérations hors bilan	Notes	2008	2007	Variations	
				(en milliers de CHF)	(en %)
Engagements conditionnels	16	212'400	233'425	(21'025)	(9.0)
Engagements irrévocables		5'586	3'706	1'880	50.7
Instruments financiers dérivés :					
- valeurs de remplacement positives		550'444	220'284	330'160	149.9
- valeurs de remplacement négatives		550'282	213'691	336'591	157.5
- montants des sous-jacents		21'164'041	20'284'500	879'541	4.3
Opérations fiduciaires	17	5'015'334	7'402'583	(2'387'249)	(32.2)

Compte de résultat

de l'exercice au 31 décembre 2008 (en milliers de CHF)

	Notes	2008	2007	Variations	
				(en milliers de CHF)	(en %)
Produit des intérêts et des escomptes		49'991	48'620	1'371	2.8
Produit des intérêts et des dividendes des portefeuilles destinés au négoce		40	82	(42)	(51.2)
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières		1'176	1'228	(52)	(4.2)
Charges d'intérêts		19'535	12'617	6'918	54.8
Résultat des opérations d'intérêts		31'672	37'313	(5'641)	(15.1)
Produit des commissions sur les opérations de crédit		1'072	1'117	(45)	(4.0)
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements		226'149	211'402	14'747	7.0
Produit des commissions sur les autres opérations de prestations de services		21'547	21'836	(289)	(1.3)
Charges de commissions		61'603	54'944	6'659	12.1
Résultat des opérations de commissions et des prestations de services		187'165	179'411	7'754	4.3
Résultat des opérations de négoce	18	31'535	34'246	(2'711)	(7.9)
Résultat des aliénations d'immobilisations financières		16'653	10'730	5'923	55.2
Produit des participations		148'382	130'130	18'252	14.0
Résultat des immeubles		62	57	5	8.8
Autres produits ordinaires		6'736	5'603	1'133	20.2
Autres charges ordinaires		498	136	362	266.2
Autres résultats ordinaires		171'335	146'384	24'951	17.0
Charges de personnel		158'326	143'334	14'992	10.5
Autres charges d'exploitation		48'731	39'826	8'905	22.4
Charges d'exploitation		207'057	183'160	23'897	13.0
Bénéfice brut		214'650	214'194	456	0.2
Amortissements sur l'actif immobilisé		15'988	12'338	3'650	29.6
Correctifs de valeurs, provisions et pertes		23'899	25'133	(1'234)	(4.9)
Résultat intermédiaire		174'763	176'723	(1'960)	(1.1)
Produits extraordinaires	19	565	6'725	(6'160)	(91.6)
Charges extraordinaires	19	28	130	(102)	(78.5)
Impôts		15'977	20'968	(4'991)	(23.8)
Bénéfice de l'exercice		159'323	162'350	(3'027)	(1.9)

Genève

18, rue de Hesse - CH-1204 Genève
Tél. +41 58 818 91 11 - Fax +41 58 818 91 21

Fribourg

11, rue de Morat - CH-1700 Fribourg
Tél. +41 26 347 24 24 - Fax +41 26 347 24 20

Lausanne

2, avenue Agassiz - CH-1003 Lausanne
Tél. +41 21 318 88 88 - Fax +41 21 323 29 22

Internet: www.lcf-rothschild.ch